³⁰ «Sub huius urbis territorio apud vicum Alangaviensim mulier quaedam ex incolis, conspersam dominica die farinam, panem formavit, quem, segregatis prunis, cinere ferventi contegit decoquendum. Quod cum fecisset, protenus ei manus dextera divino igne succensa coepit exuri. At illa vociferans ac plangens, basilicam huius vici, in qua reliquiae beati Iohannis retenentur, expetiit. Et oratione fusa, vovit in hac die divino nomini consecratam nullam operam exercere, nisi tantum orationi vacare. Nocte vero sequenti fecit cereum in altitudinem status sui. Tunc in oratione pernoctans, tentum tota nocte manu propria cereum, restinctis ardoribus, incolomis est egressa» (GREGORII EPISCOPI TURONENSIS *Liber in gloria martyrum*, in ID., *Miracula*, p. 48, cap. 15).

³¹ «Magna est enim pietas confessoris, quae sic arguit insipientes, ut ponens vitium ante oculos reddat in posterum emendatos. Pro hac causa mulier alia debilitatur. Nam cum die sabbati post solis occasum, quod adiacet resurrectionis dominicae nocti, panem forno locaret, brachium eius dolore quatitur. Iniectumque alium et tertium panem, manus invita lignum quod tenebat coepit adstringere; intellegensque mulier divinae se virtutis [iudicio] condemnari, velociter palam quam tenebat abiecit; nihilominus non effugire potuit poenam. Nam ita manus eius cum gravi dolore contractae sunt, ut ungulae in ipsa difigerentur palma. Ex hoc nullus medici

di donne che fanno il pane ritagliando qualche momento libero dai lavori consueti, ci parlano di fatiche inenarrabili affrontate sfidando proibizioni ecclesiastiche e ira divina: di certo, per quelle donne, doveva avere senso profondo quel proverbio che dice «il pane di sudore ha gran sapore».

se credens posse fomento sanari, beati basilicam expetivit, ibique fideliter orans, directis manibus sanata discessit, vovitque, ut per singulos menses una ebdomada ad sanctum templum debeat deservire. [...] Post annum vero, intermissa unius mensis ebdomada, non accessit ad basilicam sanctam. Sedenti vero in hospitio suo, oculus ei a dolore transfigitur. Illum quoque conpremens et alius dolere coepit extemplo. In unius horae momento caeca ab oculis ambobus efficitur. Nec mora, confessa ad praesidia nota confugit; ibique orationem suppliciter fundens ac paenitentiam pro negligentia conpunctae agens, die octava, sanguine ab oculis profluente, inluminata est» (GREGORII *Liber III de virtutibus sancti Martini*, pp. 195 sgg., cap. 56).

Indice

J. GRAZIANO DA SILVA, « <i>Fiat panis</i> »	pag.	11
G. CARATTI DI LANZACCO, <i>Il pane al centro del padiglione dell'Unione Europea all'Expo Universale di Milano 2015</i> »		13
C. CAPPELLINI, <i>Il pane della vita</i> »		17
G. ARCHETTI, <i>La civiltà del pane. Bread and Civilization</i> »		21
<i>La panificazione artigianale</i> »		27